*Ultramontani*. This seems to strengthen the impression that omitting such references from the overall discourse on the validity of the praetorship was deliberate.<sup>11</sup> We will come back to the point.

vel dic dicit glo(sa) quod hic barbarius petit officium publice et palam non tacite vel simoniace, et ideo non incidit in l. iul(iam) ambi(tus) ar(gumentum) l. i § i de pollici(tationibus) (Dig.50.12.1.1). Hoc videtur bona l(ectura), glo(sa) eam non teneat. Vnde dicit quod officium fuit petatum in ciuitate romana, in qua l. iulia ambitus non habet locum: vt l. i i(nfra) ad l. iul(iam) de ambi(tu) (Dig.48.14.1). Tu dic quod hic so(lutio) optime qu(ando) princeps esset in vrbe et officium peteretur ab eo, quia in eo nulla cadit suspicio: ita debet intelligi l. i(sta) secundum Ja(cobum) bu(trigarium); secus si peteretur a populo vt ibi, quia tunc obtineret secunda solutio huius glo(sae), que est lo(hanni Bassiani) [i. e. the distinction between asking publicly vs. secretly: *supra*, §2.2, note 36].

- 11 Having concluded, after the Gloss, that seeking an office publicly was no offence, it remained to be seen whether it was lawful to couple such a public request with money. Clearly that was out of the question for ecclesiastical offices. But for secular ones Bartolus approvingly recalled Bellapertica's position (possibly through Cynus, who reported it integrally). According to Bellapertica, if an office entailed jurisdictional powers then no money could be offered, lest the subjects be unlawfully squeezed to recover the expense. Cf. *supra*, last chapter, notes 92 and 126 (on Bellapertica and Cynus respectively). Both Bellapertica and Cynus, however, stated as much to insist on the applicability of the *lex Iulia* against Barbarius, whereas Bartolus sought to reach the opposite result. The point is also interesting because it would strengthen the impression of Bartolus' selective approach to the *Ultramontani*'s critique. Bartolus did not mention them when discussing the validity of Barbarius' praetorship. But the very detailed reference to their distinction of secular offices (with or without jurisdictional powers) might suggest that the omission was intentional. Bartolus, *lectura ad Dig.1.14.3 (Bartoli a Saxoferrato in Primam Digesti Veteris Partem Commentaria, cit., p. 113, n. 1)*: 'Op(ponitur) dicitur hic quod non incidit in l. iuliam ambitus si a principe petatur, immo a quolibet petere non l(icet) vt l. si quemquem C. de epis(copis) et cle(ricis) (Cod.1.3.30). So(lutio) ibi loquitur in dignitate spirituali, predicta in temporalis. Op(pono) ad hoc de § cogitatio, vt iudi(ces) sine quoquo suffra(gio) coll(atio) ii [Coll.2.2pr=Nov.8pr§1; cf. Gloss *ad Coll.2.1pr, § Cogitar-ent, Parisiis 1566, vol. 5, col. 83*], et ideo dicas quod aut petatur publice et bona fide et sine pecunia et tunc est licitum vt hac l. Aut petatur dignitas et pecunia promittitur et tunc aut queris de dignitate spirituali aut de dignitate temporalis. Primo casu non est licitum ut dicta l. si quemquem (Cod.1.3.30) et quomodo oportet epi(scopos) § i, coll(atio) i (Coll.1.6.1[=Nov.6.1]). Secundo casu aut dignitas habet secum iurisdictionem annexam aut non. Primo casu non est licitum petere neque pecuniam promittere, vt d(ictum) § i (Coll.1.6.1 [ =Nov.6.1]), et § cogitatio (Coll.2.2pr[=Nov.8pr§1]). Secundo casu dignitas peti potest et pro ea pecunia dari vt in de polli(citationibus) l. i § i (Dig.50.12.1.1). Et ideo inter hos casus videtur quod quando dignitas habet iurisdictionem in se annexam praesumitur quod propter pecuniam promissam grauaret subiectos suos, quod non est in alio casu vt colligitur in d(ictio) § i (Dig.50.12.1.1) secundum Pe(trum).'

Discussing the validity of Barbarius' praetorship, Bartolus also looks at the central issue of the common mistake. Again, he bases his solution entirely on Butrigarius, providing a summary of his scheme on the common mistake (and avoiding any mention of that of Jacobus de Arena, which would not lead to the desired pro-Gloss conclusion). When the common mistake furthers public utility, therefore, the mistake should be kept.<sup>12</sup> Further objections, which the *Ultramontani* discussed at length, are dismissed in a rather superficial manner.<sup>13</sup>

Having concluded in favour of the validity of Barbarius' praetorship, Bartolus turns to the issue of his freedom. Just as the *Ultramontani* found it useful to deny his freedom first and to use that conclusion to deny the praetorship later, so Bartolus finds it convenient to keep the order of the Gloss and use the conclusion on the validity of the praetorship to secure Barbarius' freedom as well. Moving from the validity of Barbarius' praetorship, Bartolus could easily dismiss the contrary examples in the sources invoked by the *Ultramontani*. Those examples<sup>14</sup> were all about slaves who unlawfully exercised public office: not only did they

12 *Ibid.*, pp. 113–114, n. 1–2: ‘Op(pono), dicitur hic quod agitata coram eo valent, immo videtur quod non, et error communis non facit ius vt sub de legi(bus) l. quod non ratione (Dig.1.3.39). So(lutio) hoc contingit propter publicam vtilitatem vt colligitur hic. Op(ponitur), immo error facit ius etiam si non sit communis, vt i(nfra) ad maced(onianum) l. iii in prin(cipio) (Dig.14.6.3pr). Pro cuius sol(utio) dic secundum Ja(cobum) bu(trigarium) quod aut publica vtilitas suadet quod error communis habeatur pro veritate, et tunc facit ius vt hic. Aut publica vtilitas suadet quod communis error non habeatur pro veritate, et tunc non facit ius vt d(icta) l. quid non ratione (Dig.1.3.39). Aut publica vtilitas non suadet pro vel contra, tunc autem errans vult damnum euitare pretextu erroris et tunc communis error facit ius et pro veritate habetur vt d. l. iii in prin(cipio) ad macedo(nianum) (Dig.14.6.3pr), ad idem l. zenodo(rus) C. ad maced(onianum) (Cod.4.28.2). Aut illius qui errat interest potius quod error non habetur pro veritate, et tunc pro veritate non habetur, vt l. i § si quando actio de peculio est annalis (Dig.15.2.1.10) et l. fi. de here(dibus) insti(tuendis) (Dig.28.5.93(92))’. Cf. also *Id.*, ad Dig.33.10.3, § *Sed et de his* (In II. Partem Infortiati Bartoli a Saxoferrato Commentaria ... Basileae, ex officina Episcopiana, 1588, p. 251).

13 Bartolus, *lectura ad Dig.1.14.3* (*Bartoli a Saxoferrato in Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., p. 114, n. 2): ‘Opp(onitur) quod immo acta coram eo non valeant, vt l. qui alienam § quidquid i(nfra) de neg(otis) gest(is) (Dig.3.5.30(31).6). So(lutio) hic fuit legitime factum secundum gl(osam) et ideo facta coram eo valent, ibi non erat legitime factum quia ibi non erat tutrix. Opp(onitur) dicitur hic quod non retractantur l(icet) postea seruus appareat immo ex casu superuenienti debet retractari, cum ad eum casum prouenit a quo incipere non potuisset vt i(nfra) de <receptis qui> arbi(trium) l. non distingue-mus § sacerdotio (Dig.4.8.32.4). So(lutio) vt dixi sub de his que sunt sui vel alieni iuris l. patre furioso (Dig.1.6.8pr).’ Cf. Bartolus, ad Dig.1.6.8, § *Patre furioso* (*ibid.*, p. 84, n. 3): ‘... Item quod legitime factum est non retractatur ex facto superuenienti.’

14 Esp. Cod.7.16.11; Cod.10.33(32).1–2; Cod.12.33(34).6.

remain slaves, but they were also punished for their crime. Having already settled the issue of the praetorship in advance, however, Bartolus could easily dismiss those cases as irrelevant. Quite unlike those slaves, Barbarius exercised his office lawfully.<sup>15</sup>

Another advantage of anticipating the discussion about the validity of the praetorship and the role of common mistake becomes evident when it comes to disproving one of the main arguments in the Orléanese arsenal: the fact that Ulpian spoke of *humanitas* to argue for the validity of Barbarius' deeds. We have seen that the *Ultramontani* argued the implied invalidity *de iure* from the validity *de aequitate*. If the deeds are *de iure* void, they reasoned, that must depend on the fact that Barbarius was not free – and so, consequently, that neither was he praetor. Law, however, is not maths: changing the order of the addends does change the result. Once again, Bartolus' strategic ordering of the issues at stake plays a key role in their outcome. Of course Barbarius is free *de aequitate*, he argues. But that does not prove much, since his praetorship is also valid *de aequitate*. For the common mistake triggers public utility considerations, and on the basis of the same equitable considerations Barbarius becomes free. Ulpian's statement is now a good ally of the Gloss, not a danger to it.<sup>16</sup>

15 Bartolus, *lectura ad Dig.1.14.3 (Bartoli a Saxoferrato in Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., p. 114, n. 3): 'Ultramon(tani) vt Pe(trus) et Ja(cobus) de ra(vanis), Cy(nus) et Guil(elmus) de cu(gno) tenent contra gl(osam). Primo, per l. i et ii C. si servus ad decu(rionatum) aspi(raverit) li. xii (Cod.10.33(32).1–2). Preterea dicunt, quod est casus de hoc in l. non mutant C. de libe(rali) cau(sa) (Cod.7.16.11). Item et si servus militat non est liber, l. super seruis C. qui mili(tare) non pos(sunt) (Cod.12.33(34).6) ... Quid dicendum? Dico quod glo(sa) bene dicit: et Iacob(us) But(rigarius) tenet eam hic. Non obs(tante) l. i et ii C. si ser(vus) aut liber ad decu(rionatum) aspi(raverit) (Cod.10.33(32).1–2) et est ratio: quia hic fuit liber propter auctoritatem pop(uli) Rom(ani) uel Principis, qui hoc ex causa potuit facere: ut dixi in contrario. Sed in l(ege) contraria servus aspiravit ad dignitatem sine auctoritate alicuius superioris, et in l(ege) nostra hoc operatur publica utilitas, et superioris auctoritas. Et eodem modo responde ad l(egem) non mutant (Cod.7.16.11) et ad l(egem) super seruis (Cod.12.33(34).6).'